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Bilag 1 - Administrationsgrundlag ved behandling af 

dispensationsansøgninger vedr. affaldsskakte 
 

Ved behandling af ansøgninger om dispensation fra kravet om 
affaldsskakte anvendes nærværende administrationsgrundlag både ved 
nybyggeri og eksisterende byggeri.  

Ansøger skal redegøre for følgende: 

- Begrundelse for, hvorfor der søges om dispensation 

- Om der er elevator i bygningen, og hvor den er placeret 

- Hvis der ikke er elevator i bygningen, skal der redegøres for, 

om der på anden vis er sikret tilfredsstillende ordninger for 

ældre og handicappede  

- Placering af affaldsløsninger mv. i forhold til beboelsesbygning, samt 

befæstede eller ikke befæstede arealer, niveaustigninger mv.  

- Indretningen af valgte affaldsløsninger 

Forvaltningen skal træffe en afgørelse ud fra en konkret 
vurdering.  

I forbindelse med behandlingen af ansøgningen vil forvaltningen 
foruden begrundelsen for ansøgningen lægge vægt på bebyggelsens 
indretning, og om retningslinjer for indretning af brugervenlige og 
tilgængelige affaldsløsninger er fulgt i større eller mindre grad.  

Begrundelse 

Fravigelse af kravet om affaldsskakte i nybyggeri kan eksempelvis 
begrundes i ansøgers ønske om at udnytte etagearealet bedre og at 
affaldsløsningen i nybyggeri indtænkes således, at affaldsløsninger 
bliver centralt placerede i gårdrum, med bedre mulighed for at 
kildesortere affaldet og dermed en bedre udnyttelse af gårdrummet 
og en god tilgængelighed for alle. Affaldsløsninger skal være bolignære 
for alle. I større byggerier skal der måske være mere end en affaldsø 
for at sikre bolignærhed. Der skal samtidig være kort gangafstand for 
skraldemanden. 

Nedlæggelse af affaldsskakte i eksisterende byggeri kan eksempelvis 
begrundes i driftsforhold, arbejdsmiljø eller for at sikre bedre forhold 
for kildesorteringen.  
 
Afvejning af hensyn 



 Side 2 af 3 

Ansøgningen vil blive vurderet ud fra i hvor høj grad, at de enkelte 
hensyn er tilgodeset, ud fra en konkret vurdering af de faktiske 
forhold på ejendommen. Hvert hensyn tildeles en vægtning, hvilket 
gør det muligt at vurdere ansøgningens umiddelbare opfyldelse af 
tilgængelighedshensyn. 

Forvaltningen er eksempelvis som udgangspunkt positivt indstillet i 
forhold til at dispensere fra kravet om affaldsskakte, hvis der er 
elevator i bygningen og/eller etableret affaldsløsninger ud fra 
brugervenlige principper, f.eks. anbefalet indkasthøjde, betjening med 
én hånd, orientering og placering af beholder er konsistent.  

Hensyn til brugervenlighed og tilgængelighed  

Bebyggelsens indretning 

 Elevator er installeret i bygningen, og/eller 

 Øvrige indretninger som sikrer beboerne adgang til terræn fra 

beboelsen (fx niveaufri adgang, ramper m.v.) 

 

Retningslinjer for indretning af brugervenlige og tilgængelige 

affaldsøer 
Retningslinjerne kan være fulgt i større eller mindre grad. Det er hver 

gang en konkret vurdering, hvornår retningslinjerne er fulgt i en så 

stor grad, at en dispensation kan begrundes, idet det afhænger af de 

fysiske forhold på ejendommen.  

Gangareal og placering (mellem bolig og affaldsø) 

 Bolignær placering 

 Undgå niveauspring højere end 2½ - 3 cm  

 Undgå stigninger der er stejlere end 1:20  

 Ledelinjer (blindehensyn)  

 Gangareal bør være med fast, plan belægning (undgå brosten 
eller brostenslignende belægninger) 

Affaldsø/ – rum eller alternativ affaldsløsning 

 Døråbninger skal være mindst 100 cm brede. 

 Hvis der installeres lys, skal lyskontakt placeres i dørgrebsside 
i højde ca. 1 m over gulv  

 Gulv med fast, plan og skridhæmmende belægning  

 Ikke brosten eller brostenslignende belægning  

 Undgå niveauforskelle  

 1,7 m fri plads mellem beholdere (venderadius for kørestole)  

 Indret beholdernes placering, så de let og intuitivt placeres 
samme sted - hver gang.  
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Affaldsbeholdere eller indkast 

 For at tilgodese indkasthøjden, for en bredere målgruppe, 

anbefales det at betjeningshøjden er mellem 75 og 100 cm fra 

gulv/ underlag. Således, at beholderne står forskudt på et 

lavere niveau end brugerfladen, som er placeret  på et højere 

niveau. 

 Lemme, døre og klapper bør udformes, så de kan betjenes 

med svag fingermotorik og med kun en hånd.  

 Benyt gerne taktile skriftmedier og piktogrammer på div. 

indkast, beholder og/eller beholderlåg, f.eks. punktskrift 

(blindskrift) og skrift som kan aflæses taktilt af brugere - som 

ikke kan læse punktskrift. 

 


